
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI POTATURA ED 
ABBATTIMENTO ALBERI PERICOLANTI - LOTTO CIG: [ZDA3B90002] -

Il Responsabile del Procedimento, 
ex art. 5, c. 1 e 2, della legge n° 
241/1990, è:

Arch. Antonino C. Bernava 

Il giorno giovedì 15 giugno 2023, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
(Nominato con Decreto del Sindaco n°90 del 26.10.2022)

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visto il parere espresso dall’istruttore dell’atto che viene confermato con la sottoscrizione in calce allo 
stesso;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Premesso:

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI

R.G.D. Numero Data
810 15/06/2023

Registro di Settore N. 260

COMUNE DI TAURIANOVA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

-----------------



▪ che con l’approssimarsi della stagione estiva, si rende necessario ed urgente procedere alla potatura 
di diverse alberi ed all’abbattimento di alcune piante in stato precario, ricadenti presso le aree a verde 
di competenza di questo Comune;

▪ che pertanto, occorre effettuare un intervento per come di seguito indicato:
‣ Potatura di n°1 albero presso la piazza Macrì;
‣ Potatura di n°13 alberi presso la piazza Monteleone;
‣ Abbattimento di n°3 alberi presso la villa comunale;
‣ Abbattimento di n°1 albero presso la Scuola Elementare Monteleone;

Atteso che per l’espletamento del servizio di che trattasi, è necessario provvedere all’affidamento dello 
stesso ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Preso atto che sono stati contattati per le vie brevi, le seguenti ditte specializzate nel settore forestale:
▪ Vivai il Giardiniere S.a.s. con sede a reggio Calabria in via Saracinello – c.da S. Elia n°43, P.IVA 

02383220809, che ha presentato un preventivo di spesa, acquisito agli atti di questo Ente con prot. 
n°14419 del 06/06/2023, per l’importo di € 6.860,00 oltre IVA al 22%, che fa parte integrante degli 
atti depositati presso questo Settore;

▪ Pepe Agostino con sede a Ardore Marina in c.da Pantano n°24, P.IVA 03179300805, che ha 
presentato un preventivo di spesa, acquisito agli atti di questo Ente con prot. n°14416 del 
06/06/2023, per l’importo di € 4.120,00 oltre IVA al 22%, che fa parte integrante degli atti depositati 
presso questo Settore;

Rilevato che la miglior offerta per l’Amministrazione, è quella presentata dalla Ditta Pepe Agostino con sede 
a Ardore Marina in c.da Pantano n°24, P.IVA 03179300805 – C. F. PPEGTN93C30G791V, per l'importo 
complessivo di € 5.026,40 IVA al 22% compresa;

Visto il D.U.R.C. on Line prot. INPS_35228364 del 21/03/2023, scadenza validità 19/07/2023, dal quale si 
evince che la Ditta Pepe Agostino, risulta regolare ai fini della posizione contributiva;

Dato atto:
▪ di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti connessi al presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
▪ che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 ed s.m.i.;

▪ che la presente procedura è registrata presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture, con il Lotto CIG [ZDA3B90002];

Atteso che, prima dell’emissione del mandato di pagamento, si procederà alla verifica di eventuali 
inadempienze nei riguardi del Comune di Taurianova, attraverso l’interrogazione della banca dati tributaria e 
della banca dati dei soggetti debitori dell’Ente, al fine di procedere alla compensazione del debito scaturente 
dal presente atto, con il credito vantato dal Comune di Taurianova, per come previsto dall’art.6 del 
Regolamento per la disciplina delle procedure di compensazione dei tributi e delle entrate comunali, di cui 
alla deliberazione di C.C. n°27 del 29/07/2022;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. n°1812 denominato “Spese per decoro 
urbano”, del corrente bilancio di esercizio, sufficientemente capiente;

Visto il D.P.R. n°207/2010 e s.m. ed i.;

Visto il D.Lgs. n°50/2016;

Verificato di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi anche 
potenziale;

D E T E R M I N A



La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 1812 Descrizione Spese per decoro urbano
Miss./Progr. 09/05 PdC finanziario 1.03.01.02.999 Spesa non ricorr.
Centro di costo Compet. Econ.
SIOPE CIG ZDA3B90002 CUP

Creditore Pepe Agostino con sede a Ardore Marina in c.da Pantano n°24, P.IVA 03179300805 – C. 
F. PPEGTN93C30G791V.

Causale Servizio di potatura ed abbattimento alberi pericolanti.
Modalità finan. Bilancio Comunale. Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. Importo € 5.026,40 Frazionabile in 12 NO

2. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale;

5. Di dare atto altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6. Di affidare la fornitura di che trattasi, alla ditta Pepe Agostino con sede a Ardore Marina in c.da 
Pantano n°24, P.IVA 03179300805 – C. F. PPEGTN93C30G791V;

7. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

Funzionario - Responsabile di Settore
Antonino Bernava / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente,
 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm. e ii.


